CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.236/2017 – ASDH/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – A Deliberação 904/2011 e 1.207/2016;
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4-A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
14/08/2017.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: INSTITUTO SOCIAL SER MAIS
Registro Nº 02/2017
Proc. Nº 08/001762/2016
Programa de aprendizagem profissional – adolescente aprendiz

Art. 2º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO CASTELO DO REI JOÃO
Registro Nº 18/2011
Proc. Nº 08/001996/2009
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FLORESCER
Registro Nº 22/2007
Proc. Nº 08/008365/2004
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
Atendimento a famílias

Entidade: ASSOCIAÇÃO PEDAGÓGICA TERAPÊUTICA LUIZ
ANTONIO – INSTITUTO LUIZ ANTONIO
Registro Nº 27/2014
Proc. Nº 08/002501/2013

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Espaço de Convivência

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA CUIDANDO DO AMANHÃ -
APCA
Registro Nº 10/2011
Proc. Nº 08/000936/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Cuidando dos Homens do Amanhã

Entidade: ASSOCIAÇÃO REVIVER – GRUPO DE APOIO À CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE
Registro Nº 02/263/458
Proc. Nº 08/003425/199
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes internados no
Hospital dos Servidores do Estado

Entidade: ATELIER SOCIAL ECOAR DAS ARTES ELIETE GOMES -
Registro Nº 15/2014
Proc. Nº 08/002009/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Educarte

Entidade: CASA LAR AURA CELESTE
Registro Nº 20/2008
Proc. Nº 08/000935/2007
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Convivência Dia

Entidade: CENTRAL DE OPORTUNIDADES
Registro Nº 02/131/296
Proc. Nº 08/007706/1997
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
Projeto “Meu lugar é aqui”

Entidade: CENTRO DE CIDADANIA E ATIVIDADES SOCIAIS
Registro Nº 46/2013
Proc. Nº 08/004702/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Craques na vida”

Entidade: CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CEDECA - RJ
Registro Nº 11/2011

Proc. Nº 08/002065/2017
Defesa de Direitos e Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes
Ameaçados de Morte - PPCAM

Entidade: CENTRO NACIONAL DE INICIAÇÃO E EXCELÊNCIA NO
ESPORTE (Antigo Núcleo de Desenvolvimento e Econômico da Vila
Militar)
Registro Nº 17/2011
Proc. Nº 08/000970/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Programa de Esporte Brasil Vale Ouro

Entidade: LAR PEDRO RICHARD
Registro Nº 04/018/166
Proc. Nº 08/000553/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Fortalecimento de Vínculos

Entidade: SER CIDADÃO
Registro Nº 14/2003
Proc. Nº 08/004527/2003
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto e aprendizagem profissional – Programa Adolescente Aprendiz

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2017.

Deise Gravina

Presidente em exercício do CMDCA-Rio